Beneficiorum valida vis ad amorem.

bens ac frequens recolit S. David, tum ut bene-
uolo suo Benefactori rependeret grates, tum
seipsum magis magisque excitaret ad eum dili-
gendum & colendum. ad quam rem ipse ab-

Pfal. 12.

quando cecinit: *Exultabit cor meum in salu-
tuo; cantabo Domino qui bona tribuit mihi, & p[ro]p[ter]*

Pfal. 58.

*lam nomini Domini altissimi. aliàs autem: Ego au-
tem cantabo fortitudinem tuam, & exultabo ma-*

*misericordiam tuam. Quia factus es susceptor me-
& refugium meum in die tribulationis meae. Ad-*

*meus tibi psallam, quia Deus susceptor meus es, De-
meus misericordia mea. Quare psallentium me-*

cum passim habeat obuiam beneficiorum di-
norum recordationem, verbis opportunis a-

morem eliciendum propositam, quomodo in-
excitabitur ad actus dilectionis erga talem Ben-

factorem? neque lapides ipsi, quamuis durissi-
mi, possunt latentem continere ignem, si fer-

alicuius validis pulsantur ictibus. Cogitur cer-
animus quilibet, etiam frigidus (si attentè can-

quæ lingua profert) tantorum recordatione be-
nificiorum quasi validissimis ictibus pulsatus

emittere actus dilectionis ignitos, saltem simi-
les, si quandoque etiam non ardentiores iis quæ

Psalms offert decantatus.

Amor tandem amorem & exigit, & elicit. Sicut
qui diligunt, diligere utique merentur, & debent;

ita qui cognoscit se diligere, cogitur diligenter de-
ligere. Hinc illa Platoniorum regula pro seculo

amoris: *Si vis amari, ama.* illa item D. Augusti-
ni celebris sententia: *Magnes amoris, amor.* Cum

itaque certi sumus de diuina erga nos dilectione,
quæ semper nos & præuenit & excitat, neque

enim, iuxta doctrinam dilecti Apostoli Ioannis

*Amor pa-
rit amo-
rem.*

1. Ioan. 4.

nos diligere Deum, nisi prior ipse diligeret nos; certissimè quoque nouimus, hunc diuinum erga nos amorem sæpè sapiùs nobis à Dauidè personam modò propriam, modò Ecclesiæ, aliquando iustorum agente, in suis Hymnis commendari: nam omnes Psalmi describunt Deum tali ac tanto erga nos amore ardentem, ut cogitationes, consilia, affectus, cor, voluntatem, potentiam in eorundem felicitatem defixerit. Hinc voces illæ tenerrimi affectus Deum compellantes benignum, suauem, dulcem, re-ctum, misericordem, passim vsurpatæ. Hinc aliæ non dissimiles voces, forsan etiam suauiores, pronominis *mei*, additi nominibus Dei, *Deus meus, refugium meum, virtus mea, fortitudo mea, pater meus, Rex meus, saluator meus, liberator meus, redemptor meus, susceptor meus, adiutor meus, gloria mea, spes mea, misericordia mea, pars mea, Deus cordis mei*. Hinc illæ lacrymæ ac suspiria anhelantis ad vnionem huius diuini amantis:

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum; ita desiderat anima mea ad te Deus. Sitinit anima mea ad Deum fortem vitium, quando veniam & apparebo ante faciem Dei? Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Vbi est Deus tuus? Hinc voces illæ admirantis tantam Dei suauitatem erga nostram exaltationem: Domine Dominus noster quàm admirabile est nomen tuum in vniuersa terra! Quid est homo, quòd memor es eius, aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti enim paulominus ab Angelis, gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum.

Psal. 41.

Psal. 8.

ris diuini voces, imò flammam constitutus, poterit earum vim minimè experiri? quomodo non eliciet eosdem amoris actus à Dauide exhibitos, sicut profert eadem verba ab ipso prolata? quomodo non excitabitur ignis psallentium ab igne Psalmorum? Nouerunt practicè hos effectus illi psallentes, qui alacres chorum frequentant inuiti ab eodem abstrahuntur. Nouerunt, qui huiusmodi sanctorum affectuum degustata dulcedine, lambebant labia, quasi colligentes diuini amoris reliquias ex præcedente cantu ori præpressas, vti de Seraphico Francisco testatum prædiderunt Scriptores. Nouerunt, qui graui delectatione sanciuere, Psalmodiam esse opus Dei cuiuslibet quibuscumque operibus à Religioso viro prærendum, quemadmodum iam diximus fuisse sancto Patriarcha Benedicto sancitum. Hæc percipiunt, qui communem in choro Psalmodiam refugiunt, nimis addicti aliis studiis, qui iactant præferenda huic sanctissimo operi Dei, qui item verbo scriptisq; docere haud erubescunt, in vsu Psalmodiæ veros actus dilectionis non exerceri, putantes sibi tantum ac suis occupationibus apertos effluere diuini amoris fontem, psallentibus autem in choro esse clausos et siccos. Pugnans ista doctrinæ cum sensu omnium insigniorum Doctorum, qui de re spiritali scribentes, vt animos diuini amoris cupidiores forment circa modum faciliorem peruenire ad aliquem huius sanctæ dilectionis gradum, et progrediendi in eiusdem acquisitione, vel illius magis magisque augendi in infinitum, suadet vsum selectiorum Dauidis Psalmorum, quamuis priuatum; cum tamen, vti sumus in ter-

Libro dicturi, publicus cantus rectè expletus Libro III.
 pluribus præster perfectionibus priuata recita- cap. XVII.
 tioni. Pugnans huiusmodi doctrinæ cum ipsa ve-
 ritate, quæ luce meridiana clarior innotescit ex
 sola cognitione Dauidicorum verborum, quæ-
 que non nisi à maximè cæcutientibus, vel aliqua
 passionis caligine oppressis potest negari. Qui
 nulla premuntur passione, rectè ac sincerè ratio-
 cinantes dicunt, Hymnos Dauidicos esse Canti-
 ca verè amantium Deum, directa ad Dilectum,
 plena suspiriis, accentibus & affectibus, frequen-
 tata nocte, summo manè, meridie & vespere, ne
 isti erga dilectum Deum sint inferiores amanti-
 bus profanis, qui dilectas creaturas student can-
 tibus honorare, ac salutare musicis.

*Psalmi
sunt Can-
tica aman-
tiū Deum.*

Huius generis amor ex sacris haustus & nu-
 tritus Hymnis, non semper otiosus lateret in cor-
 de psallentium piorum, sed viridus & efficax op-
 portuno se prodit tempore, varia præbens signa
 sui ipsius: quapropter non tantum varios elicit
 actus erga Deum, quem impensè colit; sed pro-
 pter eundem Deum, ad proximi spiritualem
 vtilitatem impigrè curandam se conuertit, tra-
 dens quoque, si veget necessitas, animam suam
 pro eodem proximo. Hic amoris effectus, iuxta
 regulam à Domino nostro Seruatore traditam, est
 supremus sanctæ dilectionis gradus: *Maiorem* Ioan. I 5.
*hac dilectionem nemo habet, ut animam suam po-
 nat quis pro amicis.* In quo genere altissimæ dile-
 ctionis resplendent omni ætate, & in dies re-
 splendent, Religiosorum ordines, vitam mixtam
 & publicam in choro Hymnodiam proficientes.
 Possimus hoc loco testificari, quæ ab huiusmodi
 Religiosis pro beneficio spirituali proximorum

Sanissima
pestis Me-
diolani an-
no M. DC.
XXX.

exhibita sunt anno proximè elapso M. DC. XXX. dum funestissima pestis Mediolani, ac in tota re Insubria, ac in aliis proximis ciuitatibus gra-
saretur, quæ plura centena depauit hominum millia. Cognouerunt ista loca, imò & plura
stata sunt caritatem quam viderunt haud mediocrem in omnibus prædictis Ordinibus: inter quos, si licet aliquid de nostro Clericorum Regularium Paulinorum dicere particulare, scimus præter eos, quos ad hoc pium caritatis officium erga peste laborantes præstandum elegerant superiores, alios quàm plurimos generosè se sponte per litteras, & coràm obrulissè admodum Reuerendo nostro Patri Præposito Generali, veniam postulâtes omnem suam operam præstare peste infectis. Quare ipsemet Pater Generalis in sua epistola, quam hoc tempore ad vniuersam scripsit Religionem, vt omnes nos excitaret ad communes Deo fundendas preces, aliâque pietatis & pœnitentiæ opera facienda, potuit testari hanc oblationem sequentibus verbis: *At quid facis an mihi nota haud est illa caritas sancta qua vestris ardet pectoribus? numquid ego conscius sum, quàm multi ex vobis, haud sine magna consolatione & adificatione mea, postulaueritis à me Sacramenta sancta ministrandi & in seruitute peste laborantibus? quamobrem ego statui superedere adhortationibus, cum vos videam adeo excitatos & feruidos, vt multis potiùs freno quàm stimulo sit opus. Qui itaque hanc obtinuerunt veniam (quæ minimè pauci fuere) strenuè in hoc caritatis officio laborantes, aliorum salutem amori propria vitæ prætulerunt. Horum multi, nimirum vni viginti, intra caritatis brachia, cuius opus exerce-*

bant, ad cælestem, vti piè credimus, vitam sunt translati: alij à contagioso morbo, quem contraxerunt, conualescentes, sunt, ad maiorem meritorum comparandam sibi copiam, à Deo reseruari. Exigere alicui videbitur hic locus à me, vt explicem, quomodo Hymnorum cantus, qui ad Religionis spectat virtutem, possit adscribi caritati: verùm quia de hac re iterùm redibit sermo Eod. Libro opportunior, cùm à calumniarum falsitate Hym- cap. xxix. nodiam vindicabimus, ad eum differam locum hanc explicationem; In præsentia satis sit ostendisse maximos progressus, quos in cognitione & dilectione Dei acquirenda offert rectus Hymnodia publicæ vsus.

CAPVT XIII.

*Hymnodia est communium calamitatum
validum præsidium.*

TANTA est Hymnodia vis apud Deum, vt illam semper vsurpauerint omnes viri pietatis cultores tempore grassantium calamitatum, siue belli, siue incendij, siue pestis, siue nimborum, siue quarumcumque malignitatum mortales infestantium; quod nunc à nobis videbitur, nisi in omnibus, saltem in præcipuis calamitatum generibus, quæ aliquando Rempublicam fidelium exagitantia fuere à piis animis Hymnodia vsu penitus ablata. A bellorum exordiar calami- *Bellorum* *incommoda* *sunt ceteris* *grauiora.* *2. Par. 20.* tate, quæ semper inter grauiores humani generis afflictiones primum sibi vsurpauit locum, sed Hymnorum pio vsui coacta est statim cedere. Id vidimus in antiqua Ecclesia. Narrat sacra Histo-
ria,

ria, quod regnante Iosaphat verè pio sanctoque Principe, cum res Hebræorum in magno esset luitis discrimine posita, ob inopinatum aduentum trium potentissimorum Regum cum suis exercitibus in terras Israëlitarum, tunc graui instituit Decreto piissimus Rex, ne certamine committerent, nisi præmissa suavi & pia ad Deum Hymnodia, consilium hoc præsidio magis quam viribus propriis. Decretum expleuit præmittentes Cantores & Psaltes, qui ante congressum exercituum laudantes Deum voce consona dicerent Psalmum illum: *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.* expleto, orta est in exercitibus hostium talis confusio, ut vnusquisque conuerteret gladium, quod contra Israëlitas parauerat, in eadem sæderum, non sine magna sancti Regis Iosaphat admiratione: qui, ne tanti beneficij à Deo obiret deperiret memoria, voluit quod locus ille, non ab hoste deletus in posterum nomen sumeret quemadmodum ab aliis Principibus decretum esset, sed ab Hymnodia ibi usurpata diceretur *Vallis benedictionis*; quia Hymnis Deum benedictes inuocarunt, à quo victoriæ obtinuerunt euentum. Dum in illo populo tunc fidei viget huius piæ institutionis vsus, omnes bellicæ euentus feliciter succedebant: tunc videbatur Deus omnem populi sui assumere sibi causam, & pro ipsis bellum gerere, & ad exitum ipsi licem perducere, ut proinde euulgatum iam per orbem esset, quod Dominus de cælo pugnat pro Hebræis, non sine magno omnium gentium pauore, referente sacra Historia, quod *irruit pa-*
nor Domini super vniversa regna terrarum, cuius
audistis